特提
	云浮市生态环境局云城分局文件

云城环〔2020〕3号
[image: image1.png]

关于印发《云城区2020年水污染防治

攻坚工作方案》的通知

各镇人民政府、街道办事处，区直有关单位：

经区政府同意，现将《云城区2020年水污染防治攻坚工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻实施。

附件：云城区2020年水污染防治攻坚工作方案

[image: image2.png]

云浮市生态环境局云城分局
2020年8月24日
附件：

云城区2020年水污染防治攻坚工作方案
为深入贯彻习近平生态文明思想，全面落实习近平总书记对广东重要讲话和重要指示批示精神，全力攻坚考核断面水质达标，根据《广东省打好污染防治攻坚战三年行动计划（2018—2020年）》《广东省水污染防治行动计划实施方案》《广东省2020年水污染防治攻坚工作方案》、广东省污染防治攻坚战指挥部2018年1号令、2020年1号令等文件有关要求和《云浮市打好污染防治攻坚战三年行动计划（2018—2020年）》《云浮市2020年水污染防治攻坚工作方案》以及《云浮市贯彻落实〈全省决战决胜污染防治攻坚战命令〉环保督察整改重点工作实施方案》等文件要求，结合我区实际情况，制定本工作方案。

    一、工作目标
    根据《云浮市2020年水污染防治攻坚工作方案》对我区的要求，2020年，市城区黑臭水体消除比例要达到90%以上，市考断面地表水水质优良（达到或优于Ⅲ类）比例力争达到100%，各镇（街）区考断面地表水水质优良（达到或优于Ⅲ类）比例达到100%，基本消除劣Ⅴ类水体。

二、主要工作
（一）深化系统治水，重点攻坚未达标断面。重点治理在2019年未达标的市考断面云城区八和村，按照区制定的工作方案和市有关方案加强整治，重点完成《云城区2020年南山河水质达标攻坚工作方案》的建设任务，同步加快推进镇村污水设施建设和管网建设，加强畜禽养殖污染排查整治，加强农业面源污染防控等；全面落实河长责任制，未达标区域要定期通报各镇（街）河长断面水质状况，推动镇（街）河长主动作为，2020年市考地表水断面南山河八和村水质力争达到Ⅲ类。（市生态环境局云城分局、区住建局、区农水局、各镇（街）按职责负责）。

（二）提升优良水质保护，杜绝问题反弹。对已达标断面，加强水质保护；一是完善污水处理设施，对已基本建成的污水处理厂，争取及早投入使用，加快南盛污水处理厂、思劳污水处理厂的建设，推动城区污水处理厂和河口污水处理厂扩容提标改造。二是加强畜禽养殖污染管控，争取资金扶持畜禽养殖场新建或升级粪污处理设施，提高畜禽粪污资源化利用率，严打违法排污行为。三是加强河长制与水污染防治工作的融合，定期分析水质监测数据，找准影响各断面水质变化的污染因素，采取针对性有效治理措施，做到有的放矢。（市生态环境局云城分局、区住建局、区农水局、各镇（街）按职责负责）
（三）切实做好饮用水源保护工作。科学划定和优化完善饮用水水源保护区，组织开展“千吨万人”(日供水千吨或服务万人)以上农村饮用水水源地“划、立、治”专项行动。做好四个乡镇级饮用水源保护区的规范化建设，依规清理整顿饮用水源地的排污口、违法建设项目和违法网箱养殖等问题；完善饮用水源保护区周边村落的生活垃圾处理和生活污水收集，接入市政管网或因地制宜建设污水处理设施。（市生态环境局云城分局、区住建局、区农水局、各镇（街）按职责负责）

（四）深入开展入河排污口排查整治。截止至2020年6月，我区已完成27个入河排污口的规范整治，其中接入市政污水管网的14个，完善设置审批手续8个，关闭排污口1个，经复核后为雨水口作销号处理的4个，其余57个入河排污口均已制定整改计划，将通过整区推进镇村污水处理设施建设项目（PPP项目）以及其他污水处理项目完成。我区要将入河排污口排查工作定期化、规范化，并每季度在广东省水污染防治挂图作战管理系统更新和审核入河排污口信息。（市生态环境局云城分局、区住建局、区农水局、各镇（街）按职责负责）
    （五）巩固提升黑臭水体的成效。城区共有8段黑臭水体，我区负责青少年宫背池塘、丰收孖带塘、高峰河流域等7段重点黑臭水体整治河段，除高峰河（牧羊路口—高峰河出口）外，其余6段已经整治完毕，水体质量明显改善，达到初见成效的目标。按照“控源截污、内源治理、生态修复、活水保质”的系统治理思路，全面落实“一河一策”“一河一台账”“一河一评估”治理机制，科学、系统消除水体黑臭现象。完善城市黑臭水体“河长”巡河制度，建立河涌管养长效机制，补齐生活污水收集短板，提升生活污水处理能力，确保长治久清。要进一步加大黑臭水体整治力度，加快推进高峰河（牧羊路口—高峰河出口）完成水质评估，加快治理进度，确保今年内完成城市建成区黑臭水体消除比例达90%以上的目标。（区住建局、区城市执法局、市生态环境局云城分局、区农水局、云城街、高峰街按职责负责）
（六）着力提升生活污水治理效率。一是优先完善污水处理厂配套管网。新建、扩建污水处理设施和配套管网须同步设计、同步建设、同时投运，并实行雨污分流。加快实施现有合流制排水系统雨污分流改造，难以改造的，应采取沿河截污、调蓄和治理等措施。着力推进工业园区、老旧小区、城中村、城郊结合部、河流沿岸等地区的配套污水管网建设，加强城镇污水收集管网的日常养护，持续开展老旧管网清淤修复、断头管网筛查连通及城市污水收集体系排查工作。二是强化城镇生活污水处理能力建设,加快推进各镇（街）污水处理设施建设。三是组织开展城镇污水处理设施运行情况检查。要按照《关于印发〈全省城镇污水处理设施监测方案〉的通知》（粤环办〔2020〕11号）要求做好监测工作，从5月起每月25日前在广东省水污染防治挂图作战管理系统进行填报当月监测结果。要按照《广东省城镇污水处理提质增效三年行动方案（2019-2021年）》要求，实施污水处理设施增效提质改造，确保按期达到既定目标。（区城市执法局、区住建局、市生态环境局云城分局、各镇（街）按职责负责）
（七）全面强化工业污染防治和监管水平。压实企业治污主体责任，健全涉水工业企业“全链条”监管体系。强化企业废水处理设施及工业集聚区污水集中处理设施运行维护管理，确保工业废水达标排放。对水质未达标流域开展定期与突击执法，坚决查处偷排、超排、漏排等环境违法行为。建立健全重污染行业退出机制，以及防止“散乱污”“十小企业”回潮的长效监管机制。2020年完成覆盖所有固定污染源的排污许可证核发及登记管理工作，督促企业按证排污，推动重点区域、重点行业涉水企业安装在线自动监控系统并与生态环境部门联网。督促涉水重污染行业加快推进清洁生产和落后产能退出，支持企业实施清洁生产技术改造。（市生态环境局云城分局、区工信局、各镇（街）按职责负责）
（八）强化农业农村污染治理。一是大力推进畜牧业转型升级，引进鼓励大型规模养殖企业发展，促进小散养殖向标准化规模养殖转型、粗放养殖向绿色养殖转型。结合生猪稳产保供政策要求，严格执行禁养区制度，依法依规推进禁养区内畜禽养殖业清理整治工作。深入推进畜禽养殖废弃物资源化利用，加快规模化畜禽养殖场污染防治设施建设与升级改造，到2020年底，全区规模养殖场粪污处理设施装备配套率达到95%以上，畜禽粪污资源化利用率达到75%以上。因地制宜制定符合实际生态环境要求的发展规划，推进现代渔业基础设施建设，积极发展工厂化循环水养殖、池塘工程化循环水养殖、连片池塘尾水集中处理模式等健康养殖方式。二是加快农村环境综合整治，实施农村清洁工程，推进农村环境连片整治。推进农村雨污分流改造，加快推进农村生活污水治理攻坚工作，基本建立稳定的农村污水设施运维管理体系，到2020年底，全区农村生活污水治理率要达到40%以上。推进农村雨污分流改造，2020年6月底前完成重点断面控制单元、饮用水源保护区、“千村示范、万村整治”工程及PPP整区推进村镇污水处理设施建设等重点区域内自然村雨污分流改造工作，基本完成农村无害化卫生户厕所改造和建设任务，厕所粪污基本得到有效处理或资源化利用。（区农水局、市生态环境局云城分局、区住建局、各镇（街）按职责负责）
（九）完成《水污染防治行动计划》重点任务。实施加油站地下油罐更新改造，开展专项检查，确保加油站地下油罐双层罐改造或防渗池设置落到实处，把握确切底数，统一报送口径。对改造遇到困难的加油站，各有关镇（街）要协调好用地、建设等问题。加强城镇节水工作，2020年应达到相应城市节水标准。实施两次流域片水面漂浮物集中清理专项行动，并建立河道保洁长效机制，确保河道清洁。（区发改局、市生态环境局云城分局、区农水局按职责负责）
（十）其他有关任务。本方案主要根据《广东省生态环境厅2020年水污染防治攻坚战工作方案》《云浮市2020年水污染防治攻坚战工作方案》任务分解落实，其他有关任务和指标，请各单位按照省、市、区打好污染防治攻坚战和水污染防治工作方案等有关要求抓好落实。

三、保障措施

（一）加强统一领导。各镇（街道）党委（党工委）政府（办事处）和各有关单位要严格落实水污染防治攻坚战主体责任，紧盯达标攻坚任务，抓紧实施本工作方案，并结合实际作动态优化调整，明确建设项目、主要措施、完成时限、责任单位和责任人等，确保如期完成污染防治攻坚任务。要进一步发挥河长制湖长制作用，细化“河长制”水质监测断面，将监测断面的水质目标任务落实到镇、村二级“河长”，使各级河长做到治水有责、治水负责、治水尽责。各有关单位要各司其职、通力合作，在各自的职能范围内加强业务指导和支持。

    （二）加强信息调度。各镇（街）和区直有关单位应全力配合好市生态环境局云城分局做好各项水污染防治工作信息调度工作，及时通报各项水污染防治工程进度，保持报送口径一致,及时报送南山河重点任务周报表、省控断面和南山河、新兴江重点工程进度季报表。7月10日前及12月20日前分别将半年工作总结、全年工作总结及下年度工作计划函送市生态环境局云城分局，由市生态环境局云城分局汇总形成全区情况上报市。

    （三）加强工作保障。要切实加强资金、政策保障和科技支撑，优化治污项目审批流程，推动各类工程项目顺利建设。各责任单位要协调联动，定期分析研判、预警通报，共同推进我区水污染防治攻坚工作。
	抄送：云浮市生态环境局，云城区委办公室，云城区人民政府办公室

	云浮市生态环境局云城分局
	2020年8月24日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3vKiP0LSftLS=wMB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46MyMDLSLxQS=sQSYFMBzzMCAAKTIAQiPsNSX2PzEFMSP3QSMBeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS49YFn2LDMCKmQsbCvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOsSFtJGJzLm5yJx6s65yusaTwqOGs8Z90iPxtKFwuivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6TwqhgxsB6s65yrZN6oK6V0LZyw6eVusX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrq8rKKJraS5u7Z7uKmIs82SzL+dtZuKuivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LC=2LCHxLCD3LCTwMy=wNCHyOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLi=sLCfsLiPfLSD5Lib5MS=7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wMyHtLSXtLB30LCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9MjLsMDHsNS=sMTDsPSjsQjH7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLi=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLC=vLC=uSlcLQGkXRlf4KzoNYlIoRF8ObTcwcyY1UWUrZ2EFTFENc1wtY1n3Y2YoX1QXZTUPMEgZMFQzUCvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiD4MyH7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX3Ki=8b1cJZF4tVWTzP1ENPSkuZmn1QF0VdlYGblgJRVwrLVcJSVY3dmHvRFwpUUkrTFr0VGYYR0juOVQ1YV4QbDb2cmA1RzImMjUEamklMUAVSEQLaWP8blYCUC=yYzoPUUotQ0ktMyUYPl3zYlYCYDoDPiI0aCcPQBskPmoqPlspZCYURzzyUGElRlExSl8jXh8uT1sMPmo5T0MBch8jK0Qia2UjYTwpcykBMiIzaWoKMDsCcmQCQlgJQFQMc0E2bhr8QFEYbl0zcGozQjDvZUEzXzMIMDw1bTgEcz4DUEAQYmgPQlosOTg2RFo1ZDYoYB8XLSbqLl0lTS=8YjkJcC0jTCMJMToYXkcxVEg5aBsGTlQ1QzQILDUxZmoNQDQRcjIwZEkEQTwYR0nwRFHualQZYkEnYFbzQjgCVV42dkA2OWglcmk4aSAhYlYxTkohZ0k3cDsqcDUwMkYEZUkuVWAZc1ogb1jwdSE2dik4ZDIoSTQzZGEJSTbqQVY4Q1YHaEIHL14xOTU2VicjSCMmTFYIRkMXVWU2aiEtNVYYdiP4TzbuRDzvZmM3Qj4PR1wQbiYlc1YVSmgCUFEzVGX1Y2oraiA2OUD1LiErSzMAM1ITUlYFZikJQGIpTD4WRWQnX14hZ2X8bWMxUFLvLC0sYEApJ0kzdkU2YVI0R0cETknxVVsJLVQQc1PqbjwKSVY2RyA4QWALaikgVTUVVWg1azryOSQzbkAySUcncl8QcSk4ORr8YkbwQEDuK2gAdVH4K2X4PlsYVTr4cGk5Szr8bUEuTFctbkkVUGo2dkA3YlQmaj4wZTT4UmcUQG=2ckc3QV0AVT8tVDszPyAPUzUxaVs3Sl31dVMqPkA4czkGcDLzYjs2LmI5ViX8bmYPbl8tXkAlZFvzZ0AJZTYAPWoDTDIDOScnaCLydFQ0Sj4Xcyc0PUEwUl8ibDjyUFoZZlb1M14uTT05R1Iwa14TPWgCQj3zXVwYVmgvUyY1ZTIWamkyTSkYRDzqPjsPcGP2VTwMNS0DM0gBYmEuYVQRTVQmTGgFVVoKXlcDciQPdVkwLlQOX13yblcgLSIMajUYVFMNZC0oaDsrVF0CYGXwVG=uRGk2YjY5JzM2VTgWYBsraln1YkAOYiYvRCcYTjU1US0OJyQjR174TjQ3dkgtcD8URkonLkEvUWMhX1IhRlvyTEoFU1YFaVQ5VTT4bV7qQGAsUGQZTTotVUM5UkUPVkkgPzckaVIIbjk5biA1PSkBZWAWPj8gckkhJ0ExVVMSYmP8amAvVl0FYGIBKyXqX0kGYzUQTGEKTDcOcmonalr2TDwPZSMtYTM5MyQQVmIJaWoHZCYvaWolRCUZTjcrVUgJPVP1YD32VRszUjolX2AtdjP4RCAjVRsYQyMJaWQiVUEVQUnuVlEicTr1SEEUPmQKY2ISbFz1clsPS0oocVfqZSDuYFsuK0E4S2YyVTvuZmYQK2=1aGMMOWI5cmE0VDz0PTYDSx8AcTc0X18yR2=vJ2Y4SmTxbVksR1g5Tmn8S2YqUS0yPy0gSEkTbkjqVScOYl74alYDR2QRRUE5LjsMa14DbTQ3XzQMYlcmOSbvaCEHaTsCdmQWYFMGRyEncDQjU18KS1sZVj0YTT4yU2=8U1v8QjUtZVEEQGD8R2HxLScZRlEYcF4scTMITB8OS1YzS0gXcjkjLFMvL132aFIiXVEJbiUMZ2IucicyaDcYLVgRZlQWYFEpVhrzYTstUDsVQkMGPjD4VSECQEcvaEcrayUGYlEPSzEVakMQQF4Oaj4lP1kCTWI5cEPzSU=qOWMNSlIvVSc5YWAjaTDuT0IjRzI1PicNXl0zNVUGT0YjYDjxSjwGTDEyZjc5YWYPZGcXVEkGP1o1bDrvQDg1PzEHaj8ZTDgYQWAXaDshZTb2SyYCUDXzP1ElLkAEQTQPcTUXSVY5YjwBSyYJcV4HVV4XPUMFTyD2RFcZPyMUVmL4cSX4VVgoTkn4Mz8OLzQQbmgYNTvzTTcgazkPcGj4TEQuaTYOZkULLzExP14kY2U0UxsQaCcVMDD1RVgMK0MtZRsoQ1EgMUAsJzQpdlDqazopaScgZWUtXWgPalEgY0AORyk5UEcCNT8ZbicSdkUxZWo2a0MQUUolbzn4ajzvbmo2XUD0LFkJMzwpbzoVaGMzcj4IaEcvMDwZM0EpdRs5K0Atc0ouNVv0NSACU2UvSDoYRjMNQyUxPSEyUmorYE=ybzwIYlYZP0oQcWg5YVgLcEcxRGn4aEAOU1gBdlc1T1YtMjMoLDg0L2EKPz4jT2T4UmoQdmLwc18iKzf2cSMRcE=vZ2cnZkMNYkEFQUEvbCQiNSQsRSTyaGgPTBsJTykMPyAjaTQFR0EPUGMWJ2goTWn4XmQPR1PuTmUwYUgtVmEtNWMoRzsJLDssXyAYRVUQYT4XbjcFSBs3Zj4iPkfzY13zTGAqLjwPajsIY2TuclzqPkUDZDEYP0=ybyX2P0YPalb8Zyz1VlcVaC=uYVDqaD8NaGEtUj8mSlY2dEksL1oZSUcEdh8CaEnwM0AJclcNajoKMjnvLiIIQTESTTYPRzorcFwPZlkyajjyOTTqUCQCQjogYykDMUEhPj4ELGADTkMHQV4BUVgNRFUsajQYREAFL0IZVUIZVh8GRTTyNTgMc0AWOTsvMVHqOS=2MTwiY10EQTsPMDUDYSzxQWohbjUJMz8tb2AqVV3qal4tdCvuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7PWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3vOB8AcF8sZWogcFkuak8FaFEmOfzJOEAxa2QkX2QDa1M0aVUtcC3vOB8Pbl8zYVMzQF8icV0kamP9CPn7PlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOi=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOfvRLC=2LCHxLCD3LCTwMy=wNCHyOB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS34NSj4OB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS34LSclM1PzYlHwMSAlLlHzYFHwYSQhYikhLyH1NVT4XivuSVP0OfzJOEAxZV4zT1UzOi=

- 10 -
- 9 -

[image: image3.png]g